
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       DECIZIA  NR. 227/________/11/2012 
              privind solutionarea contestatiei formulate de XXXXXXX si 
    XXXXX domiciliati in XXXX, str XXX ,nr XXX, ap XXX 
 
 
 
           Directia Generala a Finantelor Publice XXX a fost investita in baza art 209 
din OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de XXX si XXX 
impotriva “Deciziei de impunere nr XXX din 24.08.2012 ….indreptata prin decizia 
de impunere nr XXX/ 31.08.2012” emise de Activitatea de Inspectie Fiscala. 
Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la DGFP XXX cu nr XXX/ 21.09.2012 . Dosarul complet al contestatiei 
a fost inregistrat la DGFP XXX cu nr XXX 02.10. 2012.Actele contestate au fost 
communicate contribuabilului in data de 05.09.2012. 
In fapt contestatia petentei se indreapta impotriva deciziei de impunere pentru 
solutionarea la persoane fizice a deconturilor cu sume negative de taxa pe valoare 
adaugata cu optiune de rambursare , decizie intocmita urmare a verificarii modului 
de fundamentare a cererii de rambursare a soldului sumei negative a tva , cu control 
anticipat, rezultata din decontul de tva intocmit pentru luna iunie 2012 , inregistrat 
la AFP XXX sub nr XXXXXX 
Prin prezenta contestatie petenta solicita “exonerarea de la plata sumei de XXX lei 
,a majorarilor de intarziere in cuantum de XXX lei si a penalitatilor de intarziere in 
cuantum de XXXX lei deoarece subsemnatii nu datoram TVA” 
           Analizand sustinerile petentei si documentele existente la dosarul cauzei, 
organul de solutionare a contestatiei constata urmatoarele: 
- in fapt sumele ce fac obiectul prezentei contestatii au fost stabilite prin decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia 
fiscala nr XXXX/ 11.07.2012 ce au facut obiectul unei contestatii anterioare 
inregistrate la Activitatea de inspectie fiscala cu nr XXX/ 13.08.2012 iar la DGFP 
XXXcu nr XXXX/ 20.08.2012.  
- DGFP XXX s-a pronuntat asupra contestatiei formulate de petent prin Decizia nr 
XXX/ 28.09.2012, respingand contestatia ca neintemeiata pentru suma totala de 



XXXXlei ce reprezinta: - XXX lei TVA, XXX lei majorari de intarziere aferente, 
XXX lei penalitati de intarziere aferente. 
Petentul confirma primirea Deciziei nr XXX/ 28.09.2012 emisa de DGFP XXX, in 
data de 03.10.2012. 
      Avand in vedere ca DGFP XXX prin organul specializat in solutionarea 
contestatiilor s-a pronuntat printr-o decizie anterioara asupra sumelor ce fac 
obiectul prezentei contestatii, aceasta va fi respinsa ca inadmisibila. 
      Pentru considerentele retinute , in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
 
                                              DECIDE 
 
 
-   respinge ca inadmisibila  contestatia formulata impotriva deciziei nr 
XXX/24.08.2012 respectiv decizia nr XXX8/ 31.08.2012 pentru suma totala de 
XXX59 lei ce reprezinta: 
                  - XXXXlei  TVA 
                  - XXXX lei majorari de intarziere aferente 
                  -   XX lei penalitati de intarziere aferente 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul XXX in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
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               DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
                                                                                                        VIZAT 
                                                                                               Cons jr  XXXXX 
                                                                                      SEF  SERVICIU  JURIDIC 
       
 
 
 
 
 
 
 


